Y GASTOS VARIABLES!(E10), que comprenden la cantidad requerida de aceite de

sacha inchi por unidad de producción, así como su valor de venta; siendo éste nuestro

insumo principal, la volatilidad en sus precios afectará el valor del VAN.

220

221

Análisis Risk Simulator

SUPUESTOS

VARIABLE #1: Ventas

Se hizo un SET INPUT ASSUMPTION para cada uno de los valores de las ventas

anuales para el horizonte del proyecto, utilizando el análisis de distribución

TRIANGULAR; se le dio tres escenarios a las ventas:

Menos 5%, valor calculado y más 5%.

VARIABLE #2: Costos de Producción

Asimismo, se hizo un SET INPUT ASSUMPTION para cada uno de los valores

correspondientes a los costos de producción anual, utilizando el análisis de distribución

TRIANGULAR; para un escenario de +/-5%.

VARIABLE #3: Gastos Administrativos y de Ventas

Por último, se hizo un SET INPUT ASSUMPTION para cada uno de los valores

correspondientes a los Gastos Administrativos y de Ventas anuales, utilizando el

análisis de distribución TRIANGULAR; para un escenario de +/-5%.

222

Esto se puede ver resumido en el siguiente cuadro:

VENTAS

AÑO MIN (-5%) ACTUAL MAX (+5%)

1 134,246.40 141,312.00 148,377.60

2 167,808.00 176,640.00 185,472.00

3 201,369.60 211,968.00 222,566.40

4 234,931.20 247,296.00 259,660.80

5 268,492.80 282,624.00 296,755.20

COSTO DE PRODUCCIÓN

1 59,391.63 62,517.51 65,643.38

2 69,436.86 73,091.43 76,746.00

3 94,836.19 99,827.57 104,818.95

4 104,881.42 110,401.49 115,921.57

5 114,931.47 120,980.49 127,029.52

GASTOS ADMINISTRATIVOS Y VENTAS

1 67,092.16 70,623.32 74,154.49

2 67,640.45 71,200.47 74,760.50

3 69,536.41 73,196.22 76,856.03

4 74,607.13 78,533.82 82,460.51

5 80,098.99 84,314.73 88,530.47

Elaboración Propia

223

Posteriormente se seteó los OUTPUT FORECAST con un nivel de confianza del 95%

y margen de error del 5%.

Se seteó como OUTPUT el VAN Económico y Financiero, y se obtuvieron los

siguientes reportes:

224

En ambos casos se les hizo una prueba de cola izquierda con valor cero, es decir, se midió la probabilidad de que el proyecto presente un VANE

o VANF negativo y el resultado fue de 0% de probabilidad en ambos casos.

225

Lógicamente, si hacemos el análisis y obtenemos como resultado una probabilidad del 0% de tener un VANF o un VANE negativos, hay un